INDICAÇÃO Nº 226/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário,
indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine ao setor competente a
instalação de sistema de aquecimento, fechamento lateral e cobertura da piscina
municipal, localizada atrás no Ginásio de Esportes.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo ampliar e favorecer o uso da piscina
municipal, garantindo melhores condições para a prática de atividades esportivas,
recreativas e terapêuticas durante todo o ano.

Atualmente, o espaço encontra-se sem atividades e limitado ao uso apenas em
períodos de clima favorável, o que prejudica a implantação de projetos importantes,
como:

 aulas de natação adulta e infantil;
 hidroginástica para idosos;
 atividades de reabilitação física;
 treinamentos esportivos;
 programas de inclusão social e bem-estar.

A instalação de cobertura e fechamento adequado proporcionará maior conforto
térmico, segurança e proteção. Já o sistema de aquecimento permitirá que a piscina
seja utilizada nos dias mais frios, garantindo regularidade nas atividades, melhor
aproveitamento da estrutura pública e maior adesão da comunidade.

Além disso, tais melhorias contribuem para:

 otimização dos recursos públicos já investidos;
 ampliação do atendimento à população;
 promoção da saúde, esporte e qualidade de vida;
 fortalecimento das políticas municipais de esporte e lazer.

Diante do exposto, solicita-se atenção especial do Poder Executivo para o atendimento
desta demanda, que certamente trará benefícios significativos à comunidade.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora